
Originale / Originèl                                                                                                                       Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 21 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
Oggetto: Adozione del titolario di classificazione 
degli atti del Comune di Pozza di Fassa. 
 

Se trata: Tor sù l titolarie de classificazion di 
documenc del Comun de Poza. 
 

 
L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di marzo alle ore 17.00 nella 
sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 
convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilechinesc ai cater del meis de mèrz da les 17.00 te sala de la 
adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se bina 
adum la Jonta de Comun. 
 

 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
FLORIAN  Giulio        - Vicesindaco 
                         Vizeombolt  
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
DORICH Francesca       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale signor 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun segnor 
 

dott. LUIGI CHIIOCCHETTI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/OMBOLT 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./tol sù 
la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr fora l’argoment dit de sora. 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
m. e i.f.d.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale, su conforme dichiarazione 
del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno / 
Gé sotscrit Secretèr de Comun, 
conforma la declarazion del Suté, 
zertifichee che copia de chest verbal 
vegn publichèda ai 

13.03.2015 
all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 10 dis alalongia.  
 

Addì/Ai, 13.03.2015 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
L SECRETÈR DE COMUN  

F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 

 
 
 

CUP:  -- 
 

CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol Pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

X  

X  



 
OGGETTO: Adozione del titolario di classificazione 

degli atti del Comune di Pozza di 
Fassa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
- il decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (“Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”) dispone che le 
amministrazioni “determinano autonomamente
(…) le modalità di attribuzione dei documenti ai 
fascicoli che li contengono e ai relativi 
procedimenti”, disponendo altresì all’art. 64 che le 
amministrazioni definiscano adeguati piani di 
classificazione d’archivio per i loro documenti, la 
cui applicazione, unitamente alla gestione 
informatica dei documenti ed all’apposizione della 
segnatura di protocollo, costituisce operazione 
necessaria e sufficiente per la tenuta del sistema di 
gestione informatica dei documenti; 

- con decreto del Presidente della Provincia 17 
novembre 2003 n. 41-4/Leg. (“Regolamento di 
esecuzione della legge provinciale 17 febbraio 
2003, n. 1 (Nuove disposizioni in materia di beni 
culturali) relativo alla formazione, alla 
conservazione e all’ordinamento degli archivi della 
provincia”) sono state disciplinate “le modalità per 
la formazione, per la conservazione e per 
l’ordinamento degli archivi correnti e di deposito 
dell’amministrazione provinciale, ivi comprese le 
modalità di produzione e di organizzazione dei 
documenti amministrativi, i criteri di formazione 
della corrispondenza e di protocollazione e di 
classificazione dei documenti”; 

- in particolare, il decreto prevede che ai fini della 
protocollazione, della classificazione e 
dell’archiviazione dei propri documenti, gli Enti 
funzionali della Provincia adeguino i propri 
ordinamenti ai principi contenuti nel regolamento; 

- nell’ambito di una più generale opera di 
razionalizzazione e organizzazione delle diverse 
fasi operative della gestione documentale, la 
Provincia Autonoma di Trento ha dato avvio ad un 
progetto di protocollo federato territoriale 
denominato “Protocollo informatico trentino – 
P.I.Tre.”, il quale prevede la progressiva adozione 
di un nuovo applicativo di protocollazione e 
gestione documentale in tutte le amministrazioni 
del sistema pubblico trentino; 

- dal mese di novembre 2014 anche il Comune di 
Pozza di Fassa ha aderito al progetto sopra 
indicato, in conformità a quanto previsto dalla 
Convenzione per la “governance” di Informatica 
Trentina S.p.A. quale società di sistema, approvata 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 dd. 
23 febbraio 2011; 

- a seguito di accordi intercorsi tra il Comune di 

SE TRATA: Tor sù l titolarie de classificazion di 
documenc del Comun de Poza. 

 
 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

 
DIT DANTFORA che: 

- l decret del President de la Republica dai 28 de 
dezember del 2000, n. 445 (“Test unich de la 
despojizions legislatives e regolamentères che 
revèrda la documentazion aministrativa”) 
stabilesc che la aministrazions “les determinea a 
na vida autonoma (…) la modalitèdes per registrèr  
i documenc ti fascìcoi de partegnuda e i 
prozedimenc de referiment”, stabilian ence, te 
l’art. 64, che la aministrazions les cogn defenir 
pians adaté de classificazion de archivie per sie 
documenc, la aplicazion de chi che, ensema con la 
gestion informatica di documenc e l meter sù l 
numer de protocol, l’é na operazion che serf e che 
la é assà per tegnir l sistem de gestion informatica 
di documenc; 

- col decret del President de la Provinzia dai 17 de 
november del 2003 n. 41-4/Leg. (“Regolament de 
esecuzion de la lege provinzièla dai 17 de firé del 
2003, n. 1 (Neva despojizions che revèrda i bens 
culturèi) che revèrda la formazion, la conservazion 
e l’endrez di archivies de la provinzia”) l’é stat 
stabilì “la modalitèdes per la formazion, per la 
conservazion e per l’endrez di archivies en doura e 
de depòjit de la aministrazion provinzièla, tout ite 
la modalitèdes de produzion e de organisazion di 
documenc aministratives, i criteries de formazion 
de la corespondenza e per protocolèr e de 
classificazion di documenc”; 

 
- più avisa, l decret l perveit che per protocolèr, 

classifichèr e archivièr sie documenc, i Enc 
funzionèi de la Provinzia i cogne adatèr sie 
ordenamenc ai prinzipies che fèsc pèrt del 
regolament; 

- tel chèder de na opera più generèla de 
razionalisazion e organisazion de la desvaliva 
fases operatives de la gestion documentèla, la 
Provinzia Autonoma de Trent l’à metù a jir n 
projet de protocol federà teritorièl chiamà 
“Protocol informatich trentin – P.I.Tre.”, che l 
perveit mìngol a la outa de tor sù n nef program 
per protocolèr e de gestion documentèla te duta la 
aministrazions del sistem publich trentin; 

 
- da de november del 2014 en cà ence l Comun de 

Poza à tout pèrt al projet dit de sora, aldò de chel 
che l’é pervedù da la Convenzion per la 
« governance » de Informatica Trentina S.p.A. 
desche sozietà de sistem, aproèda co la 
deliberazion del Consei de comun n. 7 dai 23 de 
firé del 2011; 

- aldò de la cordanzes sotscrites anter l Comun de 



Pozza di Fassa, le A.S.U.C. di Pozza di Fassa e 
Pera di Fassa ed il Consorzio di Vigilanza 
Boschiva tra i Comuni di Pozza di Fassa e Vigo di 
Fassa e le ASUC di Pera di Fassa e Pozza di Fassa, 
con nota prot. n. 11934 del 3 dicembre 2014 è stata 
chiesta all’Informatica Trentina S.p.A., al Servizio 
Beni Librari ed Archivistici della P.A.T. ed al 
Consorzio dei Comuni Trentini la collaborazione ai 
fini dell’attivazione di un unico registro di 
protocollo per gli Enti summenzionati, in 
considerazione del lungo e consolidato rapporto di 
collaborazione esistente tra gli stessi; 

- in risposta a tale richiesta, l’Ufficio Beni 
archivistici, librari e Archivio provinciale, a 
seguito di incontro con i dipendenti degli Enti 
sopra citati addetti al servizio di protocollo ed in 
stretto accordo con gli stessi, ha elaborato una 
proposta di titolario di classificazione funzionale 
all’attivazione del registro di protocollo 
informatico anzidetto;  
VISTA ora la proposta di “Titolario di 

classificazione degli atti del Comune di Pozza di 
Fassa” trasmessa con nota del succitato Ufficio 
provinciale prot. n. S120/2015/80472/25.7.1/2014-
74/CB del 12 febbraio 2015 acquisita al protocollo 
comunale il 13 febbraio 2015 al n. 1414; 

CONSIDERATO che detto titolario, a differenza 
di quello vigente presso i comuni trentini, è stato 
integrato con i titoli XV, per la gestione dei documenti 
delle Amministrazioni Separate dei Beni di Uso 
Civico, e XVI, per la gestione dei documenti del 
Consorzio per il Servizio di Vigilanza Boschiva; 

RITENUTO che la succitata proposta risponda 
pienamente alle esigenze manifestate 
dall’Amministrazione comunale e ravvisata quindi la 
necessità di adottare il Titolario di classificazione 
predisposto dall’Ufficio Beni archivistici, librari e 
Archivio della P.A.T. ed allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le 
disposizioni introdotte dalle Leggi regionali 6 
dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 
2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9; 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnico-
amministrativa espresso sulla proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii.; 

VISTO altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
sempre ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii.; 

ALL’UNANIMITÀ' dei voti palesemente espressi 
nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 5 presenti e votanti) 

 
 
D E L I B E R A 

 
1) di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, 

il “Titolario di classificazione degli atti del Comune 
di Pozza di Fassa” predisposto dall’Ufficio Beni 

Poza, la frazions de Poza e de Pera e l Consorzie 
de Soravèrda del Bosch anter i Comuns de Poza e 
de Vich e la frazions de Pera e de Poza, co la letra 
prot. n. 11934 dai 3 de dezember del 2014 ge é stat 
domanà a l’Informatica Trentina S.p.A., al Servije 
Bens Librères e Archivistics de la P.A.T. e al 
Consorzie di Comuns Trentins na colaborazion per 
meter a jir n soul register de protocol per i Enc dic 
de sora, tegnan cont del lonch e fort leam de 
colaborazion amò en esser anter i medemi; 

 
 
- responan a chesta domana, l’Ofize Bens 

archivistics, librères e Archivie provinzièl, dò da 
na scontrèda coi dependenc di Enc dic de sora che 
se cruzia del servije de protocol e a una coi 
medemi, l’à enjignà na proponeta de titolarie de 
classificazion che serf per meter a jir l register de 
protocol informatich recordà de sora; 
 
VEDÙ ades la proponeta del “Titolarie de 

classificazion di documenc del Comun de Poza” 
manèda co la letra de l’Ofize provinzièl dit de sora 
prot. n. S120/2015/80472/25.7.1/2014-74/CB dai 12 de 
firé del 2015 registrèda te protocol de comun ai 13 de 
firé del 2015 col n. 1414; 

SOTRISSÀ che te chest titolarie, a na vida 
desferenta che chel en doura ti comuns trentins, l’é stat 
metù ite i titoi XV, per la gestion di documenc de la 
Aministrazions Separèdes di Bens de la frazions, e 
XVI, per la gestion di documenc del Consorzie per l 
Servije de Soravèrda del Bosch; 

CHERDÙ che la proponeta dita de sora la sie 
aldò di besegnes metui dant da la Aministrazion de 
comun e vedù donca l besegn de tor sù l Titolarie de 
classificazion endrezà da l’Ofize Bens archivistics, 
librères e Archivie de la P.A.T. e enjontà te chesta 
deliberazion desche sia pèrt en dut e per dut; 

 
VEDÙ l T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m 

de firé del 2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions 
metudes a jir da la Lege regionèles dai 6 de dezember 
del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de 
mèrz del 2009 n. 1 e dai 11 de dezember del 2009 n. 9; 

VEDÙ l'enjontà parer de regolarità tecnich–
aministratif dat jù su la proponeta de deliberazion aldò 
de l'art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m 
de firé del 2005 n. 3/L e m. e i.f.d.; 

VEDÙ ence l'enjontà parer de regolarità 
contàbola dat jù su la proponeta de deliberazion 
semper aldò de l'art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col 
D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 n. 3/L e m. e i.f.d.; 

CON DUTA la stimes a una palesèdes aldò de la 
lege (5 stimes a una, 0 de contra, 0 no dates jù, sun 5 
che à tout pèrt e che à lità) 

 
 

D E L I B E R E A 
 
1) de tor sù, per la rejons scrites de sora, l “Titolarie 

de classificazion di documenc del Comun de Poza” 
metù jù da l’Ofize Bens archivistics, librères e 



archivistici, librari e Archivio della P.A.T., 
trasmesso con nota del medesimo Ufficio 
provinciale prot. n. S120/2015/80472/25.7.1/2014-
74/CB del 12 febbraio 2015 acquisita al protocollo 
comunale il 13 febbraio 2015 al n. 1414 e allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di dare atto che il Titolario anzidetto troverà 
applicazione ad avvenuta esecutività del presente 
provvedimento; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione 
all’Ufficio Beni archivistici, librari e Archivio della 
Provincia Autonoma di Trento, al Servizio supporto 
alla Direzione generale, ICT e semplificazione 
amministrativa della medesima P.A.T. nonché 
all’Informatica Trentina S.p.A., che provvederà a 
adeguare il titolario attualmente presente 
nell’applicativo P.I.Tre.; 

4) di comunicare inoltre, per opportuna conoscenza, il 
presente provvedimento ai Servizi comunali nonché 
alle A.S.U.C. di Pozza di Fassa e Pera di Fassa ed al 
Consorzio di Vigilanza Boschiva tra i Comuni di 
Pozza di Fassa e Vigo di Fassa e le ASUC di Pera di 
Fassa e Pozza di Fassa; 

5) di comunicare la presente deliberazione ai 
Capigruppo consiliari; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m, avverso la presente 
deliberazione è ammessa la presentazione: 
♦ di opposizione da parte di ogni cittadino entro il 

periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta Comunale, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 79, comma 5 del 
T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 
1.2.2005, n. 3/L e ss.mm. e dell’art. 28 dello 
Statuto del Comune di Pozza di Fassa; 

♦ ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 2.7.2010, n. 104; 

♦ ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
Uff.Segr./LB/lb 
 

Archivie de la P.A.T., manà co la letra del medemo 
Ofize provinzièl prot. n. 
S120/2015/80472/25.7.1/2014-74/CB dai 12 de firé 
del 2015 registrèda tel protocol de comun ai 13 de 
firé del 2015 col n. 1414 e enjontà te chesta 
deliberazion desche sia pèrt en dut e per dut; 

 
2) de dèr at che l Titolarie recordà de sora l vegnarà 

metù en doura dò che chest provediment l 
doventarà esecutif;  

3) de ge manèr na copia de chesta deliberazion a 
l’Ofize Bens archivistics, librères e Archivie de la 
Provinzia Autonoma de Trent, al Servije didament a 
la Direzion generèla, ICT e semplificazion 
aministrativa de la medema P.A.T., estra che a 
l’Informatica Trentina S.p.A., che la se cruziarà de 
adatèr l titolarie en esser ades al program P.I.Tre.; 

 
4) de ge fèr aer, demò per i meter en consaputa, chest 

provediment ai Servijes de comun estra che a la 
frazions de Poza e de Pera e al Consorzie de 
Soravèrda del Bosch anter i Comuns de Poza e 
Vich e la frazions de Pera e de Poza; 

 
5) de ge fèr a saer chesta deliberazion ai Capigrop de 

consei; 
6) de dèr at che, aldò de l’art. 4 de la L.P. dai 

30.11.1992 n. 23 e m.f.d. contra chesta deliberazion 
se pel portèr dant:  

♦   oposizion da pèrt de vigni sentadin dant che sie 
fora l trat de temp de sia publicazion da ge portèr 
dant a la Jonta de Comun, aldò del coordenament 
de la lege desponet da l’art. 79, coma 5 del 
T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m de firé 
del 2005 n. 3/L  e m.f.d. e de l’art. 28 del Statut 
del comun de Poza;  

♦ recors giurisdizionèl al T.A.R. de Trent dant da 
60 dis, aldò di artìcoi 13 e 29 del D.Lgs. dai 
2.07.2010 n. 104; 

♦ recors straordenèr al President de la Republica 
da pèrt de chi che à enteress, per rejons de 
legitimità, dant da 120 dis, aldò del D.P.R. dai 24 
de november del 1971, n. 1199. 

 
 
 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
 

                    Il Sindaco /L Ombolt                  Il Segretario  Comunale/L Secretèr de Comun 
               F.to Tullio Dellagiacoma             F.to dott. Luigi Chiocchetti 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai,  13 marzo 2015 / 13 de mèrz del 2015 
 
Visto/Vedù: Il Segretario /L Secretèr  
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn comunichèda 
ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 

 Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
                     F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie ruà 
denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 
 
Addì/Ai        Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
       
 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 

dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle Leggi 
regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del D.P.Reg. 
da l’1.2.2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a jir da la Leges regionèles dai  6 de 
dezember del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e dai 11 de 
dezember del 2009 n. 9. 

 
        Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
Lì/Ai,  
 


